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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá tématem non-toxic produktů v domácnosti a kosmetice a jejich

vlivem na lidské zdraví. V úvodu jsou představeny nejčastější produkty, které běžně používáme

při úklidu, hygieně a dekorativní kosmetice. Dále jsou v práci popsány složky běžných

prostředků a non-toxic alternativ, a je diskutováno, jaký je mezi nimi rozdíl a jak mohou tyto

produkty ovlivňovat mikrobiom a zdraví lidského těla. V poslední části jsou představeny

nejnovější vědecké studie, které se touto problematikou zabývají, a jsou zhodnoceny jejich

výsledky. Cílem této práce je poskytnout přehled o non-toxic produktech a vysvětlit, jak mohou

být prospěšné pro lidské zdraví.

KLÍČOVÁ SLOVA

non-toxic produkty, úklid, hygiena, kosmetika, mikrobiom, zdraví

TITLE

Non-toxic cleaning products – yes or no?

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the topic of non-toxic products in household and cosmetics and

their impact on human health. The introduction presents the most common products, which we

use for cleaning, hygiene, and decorative cosmetics. The work then describes the ingredients of

common products and non-toxic alternatives, and discusses the differences between them and

how these products can affect the microbiome and human health. In the final part, the latest

scientific studies that address this issue are presented, and their results are evaluated. The aim

of this work is to provide an overview of non-toxic products and explain how they can be

beneficial for human health.

KEYWORDS

non-toxic products, cleaning, hygiene, cosmetics, microbiom, human health
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ÚVOD

V dnešní době se stále více lidí zamýšlí nad tím, jaké produkty přinášíme do svých domácností

a jakým způsobem mohou ovlivnit naše zdraví a životní prostředí. Koncept non-toxic

domácnosti, tedy domácnosti bez škodlivých látek, se stává stále populárnějším. Ale jaké jsou

skutečné výhody a omezení takového přístupu?

Cílem této práce je prozkoumat současný stav v oblasti chemických složek běžně používaných

v domácnosti a porovnat je s tzv. non-toxic prostředky, které jsou dnes čím dál tím více

propagované. Zároveň se zaměříme na jejich vliv na mikrobiom člověka a zdraví jako celku.

V průběhu této práce se budu zabývat otázkou, zda je nutné a hodnotné přemýšlet o produktech,

které do našich domácností přinášíme. Zohledníme také specifické aspekty české republiky

v roce 2023, včetně legislativních opatření, která omezuje použití potenciálně škodlivých látek

v přípravcích.

Dalším cílem je prověřit, zda označení non-toxic není pouhým marketingovým tahem a zda je

skutečně možné nahradit běžné drogistické produkty jednoduššími a přírodními látkami, aniž

bychom přišli o jejich účinnost. Budeme se ptát, zda takový krok má význam a přináší skutečné

výhody nejen pro nás, ale i pro životní prostředí.

Metodologie této práce zahrnuje provádění literární rešerše, kritickou analýzu publikovaných

studií a zhodnocení dosažených výsledků. Literární rešerše byla prováděna prostřednictvím

online databází a vyhledávačů, jako je Google Scholar a PubMed. Kritická analýza byla

zaměřena na hodnocení kvality vědeckých studií a publikací. Zhodnocení se opírá o zjištěná

data a diskusi o jejich významu v souvislosti s tématem práce.

Tato práce přináší přehledné a kritické zhodnocení dostupných informací o běžných a non-

toxic produktech používaných v domácnosti a jejich vlivu na lidské zdraví. Výsledky a závěry

mohou poskytnout podporu pro informovaná rozhodnutí o výběru produktů v domácnosti

a přispět k diskusi o důležitosti ochrany našeho mikrobiomu a celkového zdraví.
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2. PŘEHLED VÝROBKŮ PRO DOMÁCNOST

2.1 Běžné prostředky pro úklid, praní prádla a hygienické potřeby

Běžně používanými prostředky pro úklid rozumíme univerzální čisticí prostředky na různé

povrchy, prostředky na čištění WC, prostředky na mytí nádobí, prostředky do automatické

myčky nádobí. Běžné hygienické potřeby jsou různé výrobky, které lidé používají k osobní

hygieně a zdraví. Patří sem například tampony, vložky, zubní pasta, mýdla, sprchové gely,

šampony, kondicionéry, krémy a další kosmetické výrobky pro péči o pleť a vlasy.

2.2 Dekorativní kosmetika

Jaké jsou základní přípravky v dekorativní kosmetice? Báze pod make-up, make-up, korektor,

tvářenka, oční stíny, řasenka, rtěnka a pudr. Jedná se o produkty, které se nanáší na obličej

a dekolt, někteří jedinci je používají denně, jiní pouze příležitostně.

2.3 Zhodnocení rizikových faktorů spojených s používáním těchto výrobků

Hlavním rizikovým faktorem při používání produktů jsou bezpochyby projevy alergie. Téměř

každý se setkal s nějakou reakcí na výrobek. Dalším velkým rizikovým faktorem jsou látky

uvolňované při procesu úklidu do ovzduší, které mají často vliv na astma. Za nejvíce

nebezpečné z tohoto hlediska považujeme čisticí prostředky, avšak toto riziko lze omezit

zkrácením doby, kdy se vypařovaným látkám vystavujeme, na minimum. Často se však

dlouhodobě vystavujeme vdechování látek i bez úklidu například z aroma difuzérů.

V Evropské unii (EU) se provádějí hodnocení rizik různých typů chemických sloučenin

především z důvodu dodržování legislativy a podpory rozhodování v oblasti regulace jejich

bezpečnosti. Historicky se hodnocení rizik spoléhalo převážně na pokusy na zvířatech. EU však

usiluje o snížení používání pokusů na zvířatech a provedla několik legislativních změn, které

vyvolaly změnu paradigmatu směrem k testování bez zvířat, které je relevantní pro lidské

organismy, zejména v oblasti toxikologie a hodnocení rizik. Pro některé specifické ukazatele,

jako je poškození kůže a podráždění, jsou k dispozici ověřené alternativy, zatímco pro jiné

ukazatele, včetně toxicity pro opakované dávkování systémově, jsou stále nezbytná data

získaná z pokusů na zvířatech, aby se splnily informační požadavky stanovené v různých

legislativních předpisech (Arnesdotter et al., 2021).
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3. SLOŽENÍ BĚŽNÝCH PROSTŘEDKŮ PRO DOMÁCNOST

3.1 Popis běžných prostředků

V rámci této práce jsem si vybrala několik produktů, které budou zastupovat jednotlivé skupiny

prostředků pro domácnost, hygienických produktů a dekorativní kosmetiky. U každého uvedu

složení, které skupinu dle mého nejlépe specifikuje. Složení nevynechává chemické látky, které

se pro daný prostředek běžně používají. Složení produktů je popsáno dle mezinárodní

nomenklatury o ingrediencích v kosmetice (INCI). INCI najdeme na produktech všude na

světě, ale v ČR je složení regulováno Evropskou komisí v rámci Evropské Unie (EU). Při

rozhodování o těchto restrikcích pomáhá vědecký výbor pro ochranu spotřebitelů (SCCS),

který poskytuje vědecká stanoviska. Stejná komise rozhoduje i o výrobcích kvalifikovaných

jako kosmetické přípravky, ty mohou působit na lidský organismus, ale nesmí výrazně ovlivnit

metabolismus, pak by se jednalo o léčivý přípravek.

Jednotný trh, termín používaný k popisu volného pohybu zboží, kapitálu, osob a služeb mezi

členskými státy Evropské unie, je základem Evropské unie. Aby tento trh fungoval pro

konkrétní odvětví výrobků, musí být ve všech členských státech platné podobné právní

předpisy. Například pokud má výrobek volně cirkulovat v rámci Evropské unie, musí se

vztahovat stejné předpisy pro označování, balení a bezpečnost. V počátcích 70. let členské státy

Evropské hospodářské komunity (dnes EU) rozhodly harmonizovat své národní předpisy

o kosmetice s cílem umožnit volný pohyb kosmetických výrobků v rámci Společenství na

základě společně dohodnutých bezpečnostních norem. Směrnice o kosmetice byla přijata v roce

1976. Tato směrnice byla v roce 2009 přepracována za účelem další harmonizace a nařízení EU

o kosmetických výrobcích vstoupilo v platnost v červenci 2013 (Nařízení evropského

parlamentu a rady (ES) č. 1223/2009 ze dne 30. listopadu 2009 o kosmetických přípravcích

(přepracované znění)).

Filosofií kosmetického nařízení je, že všechny výrobky splňující požadavky nařízení by měly

mít rovný a okamžitý přístup na trh a měly by volně cirkulovat po celé Evropské unii. V EU je

systém kontroly trhu (také známý jako kontrola po uvedení na trh), má být účinnější než postup


[…]


studována a pokud se tato teze potvrdí, je plošně regulována. Na označení non-toxic se zřetel

nebere. Proto toto označení není zárukou nižšího obsahu potenciálně nebezpečných látek.

Toto označení má tedy spíše marketingové využití.

5.2 Diskuse o výsledcích a jejich přínosu pro běžný život

V rámci práce jsme si shrnuli důležitost kožní mikroflóry pro správné fungování kůže nejen

jako bariéry či jejich estetických vlastností. V tom mohou pomoci produkty s probiotiky,

prebiotiky nebo postbiotiky. Vzhledem k chybějící legislativě ohledně produktů s označením

non-toxic a zároveň dostatečným regulacím evropského trhu s kosmetikou je za mě

bezpředmětné rozlišovat produkty na běžné a non-toxic. Toto rozlišení nedává smysl

ani například ve Spojených státech, avšak tam se setkáváme s větší problematikou

nedostatečnosti regulace trhu. Nedostatečnost myšlenou z pohledu složení, jiná hlediska

(ekonomická, ekologická apod.) v této práci neřeším. Prakticky jsem nenašla vědecké články

stavějící se na stranu non-toxic produktů. Tvrzení o lepších vlastnostech těchto produktů se sice

na internetu nachází, avšak převážně na stránkách propagujících non-toxic filozofii a podloženy

bývají pouze osobními zkušenostmi nikoliv vědeckou prací. Nechci zpochybňovat důležitost

osobních vjemů, avšak nelze na nich stavět reálné závěry (Rutala et al., 2000). Podle této studie

nejsou ocet ani jedlá soda dostatečným dezinfekčním prostředkem proti patogenním

mikroorganismům. Jejich účinnost byla porovnávána s běžnými dezinfekcemi a výsledky jsou

jednoznačně na straně běžných chemických produktů. V rámci rozsáhlé evropské studie, která

se zabývala zmapováním mikrobioty, která se vyskytuje v kuchyňském prostředí, bylo

identifikováno 31 bakteriálních kmenů, přičemž nejhojnějšími byly Proteobacteria,

Firmicutes, Bacteroidota a Actinobacteria, dále se objevovaly čeledi Yersiniaceae,

Enterobacteriaceae a rody Streptococcus, Pseudomonas, Enhydrobacter, Psychrobacter,

Chryseobacterium, Bacillus a Staphylococcus (Moen et al., 2023).
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6. ZÁVĚR

6.1 Shrnutí výsledků práce

Nepodařilo se mi zjistit přesný rozdíl mezi běžnými produkty a těmi označenými non-toxic.

Pokud se non-toxic produkty snaží o jednodušší složení, pak to vyvrací tabulka 1 a 2. Pokud se

snaží o netoxické výrobky, pak je nutné říct, že tyto kroky jsou podniknuty samotnou

legislativou.

Pokud se ve spojení s non-toxic produkty bavíme o ekologii, pak jejich přínos pro společnost

může být veliký, avšak pro toto zjištění by byla potřeba jiná práce zaměřená na toto téma.

Výsledky práce však můžeme vidět v ověření důležitosti kožního mikrobiomu, jeho propojení

s mikrobiálními biotopy v ostatních somatických oblastech, a hlavně v budoucnosti v terapii

spojenou s využitím mikroorganismů. To vše bez ohledu na běžné a non-toxic produkty.

Za další průzkum by stála i myšlenka, zda zasahovat do mikrobiomu člověka a používat

k osobní hygieně jiné substance než pouhou vodu.

6.2 Doporučení pro využívání produktů v domácnosti

Podle Hamblovi knihy by se dalo mluvit o doporučení přestat používat kosmetiku osobní

hygieny. Z mého osobního pohledu bych však co se osobní hygieny doporučila produkty

s probiotiky, prebiotiky nebo postbiotiky, protože absence hygienických produktů je stále pro

spoustu lidí nepředstavitelnou myšlenkou. Zároveň péči obsahující kůži přirozené oleje

a ceramidy. Při používání kosmetických přípravků a produktů péče o pleť je důležité mít čisté

ruce. Před aplikací produktu si umyjte ruce důkladně mýdlem a vodou. Dodržujte pokyny pro

skladování produktů. Některé produkty mohou vyžadovat skladování v chladničce nebo mimo

dosah přímého slunečního záření. Pokud používáte nový kosmetický přípravek, může být

užitečné nejprve provést test na malé části pokožky. Naneste malé množství produktu na vnitřní

stranu předloktí nebo za uchem a sledujte, zda se objeví jakékoli nepříznivé reakce, jako je

zarudnutí, svědění nebo vyrážka. Je důležité mít na paměti, že každý člověk může mít odlišné

individuální reakce na různé produkty. Pokud se objeví nepříznivá reakce, nepoužívejte produkt

a poraďte se s lékařem nebo dermatologem.
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Mikrobiom ovlivňuje i fyzikální expozice, proto bych doporučila ochranu před UV zářením.

Té můžeme dosáhnout oblečením či SPF krémy. Nebála bych se chemických filtrů, protože

fyzikální často dostatečnou ochranu nezajistí kvůli nedostatečnému množství. Vzhledem

k tomu, že fyzikální filtry mají bílou barvu, tak si jich málo lidí aplikuje opravdu doporučené

množství. Používejte produkty pouze podle jejich určení.

Co se týče čistoty domácnosti nepodceňovala bych dezinfekční prostředky na velmi

exponovaných místech, kvůli možné nedostatečnosti účinnosti přírodních alternativ v hubení

nežádoucích mikroorganismů. Produkty označené jako non-toxic dostatečné být mohou, avšak

pouhé použití octu a jedlé sody se nezdá být účinné pro odstranění patogenních

mikroorganismů z domácností.

Označením non-toxic bych se ve své domácnosti neřídila, řídila bych se obsahem mnou

požadovaných aktivních látek a případnými doporučeními odborníků.
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