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Bakalářská práce Katky Primáskové se věnuje běžně používaným přípravkům

v domácnosti pro úklid, hygienu nebo běžně používaným kosmetickým přípravkům a jejich

non-toxic alternativám, které se dostávají do popředí v několika posledních letech. Stále více

se do popředí dostává koncept jednoho zdraví (One Health), který souvisí s udržitelností

a zachováním zdraví lidí, zvířat a životního prostředí.

Bakalářská práce je standardně členěna, studentka dodržuje přesně zadání

bakalářské práce. Po formální stránce má práce velmi dobrou úroveň, jazykově i stylisticky

bez podstatných chyb. Studentka do práce vnáší i svůj postoj, přístup a doporučení.

Autorka shromáždila dostatečné množství kvalitních literárních odkazů. Jedná se

o odborné zahraniční články z impaktovaných časopisů a literatura je citována v souladu

s příslušnou normou ČSN ISO 690.

Studentka přistupovala k sepsání bakalářské práce zodpovědně, pečlivě, s vlastními

nápady a se zájmem o danou problematiku. Práci studentka pravidelně konzultovala během

celého roku. Se zpracováním odborného textu neměla studentka žádné problémy a práci ke

kontrole předložila vždy bez výrazných stylistických chyb, což u studentů, kteří pracují poprvé

s odborným textem v angličtině, není obvyklé.

Bakalářskou práci Katky Primáskové doporučuji k obhajobě a po zhodnocení

celkového aktivního přístupu a samostatné práce klasifikuji známkou
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V Pardubicích dne 4. 7. 2023 Ing. Petra Moťková, Ph.D.